L
tIT2 u7!CIpai deVe;r:tlorcs

A5S3ORIA DE PLNÂRiO
PROTOCOLO

DATA Q& rQL 1a
Horário:À4 h .43 mm
Entrega: ()£) mãos

ccrreio

a
LI

IlWs iIYLs]

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N°À31 12024.

Autor: Jussarete Vargas - PDT

Concede o Título de Cidadã Caçapavana a

Sr.a Teresa Cristina dos Santos."

Art. 1 0  - Em comprimento ao disposto AIt° 37 inciso XX da lei

Orgânica Municipal e da indicação N° 00712024 de autoria da Vereadora Jussarete

Vargas, aprovada em plenário é concedido o título de Cidadã Caçapavana a Sr.a

Teresa Cristina dos Santos.

Art. 20  Este título é reconhecimento aos relevantes serviços prestados a

nossa comunidade, conforme currículo em anexo.

Art. 30  A cerimônia de concessão do título de Cidadã Caçapavana será

realizada em sessão solene em data e hora a ser definida junto a Homenageada.

Art. 40  As despesas decorrentes do presente Decreto Legislativo correrão

por conta de dotação orçamentária própria.

Art. 50  Este decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões General João Manoel de Lima e Silva, 08 de Janeiro de 2024.

Rua Barão de Caçapava, 621— CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - R5

Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br  Email: contato@cacapava.rs.gov.br
Fone: (55) 3281-2044/2428

LI

IaIiI11!!dtÍkTks
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz devido aos relevantes trabalhos prestados ao nosso

Município, por nossa homenageada na sua área. Mais informações sobre a

homenageada em anexo no seu Currículo.

Sala das Sessões General João Manoel de Lima e Silva, 08 de Janeiro de 2024.

Rua Barão de Caçapava, 621— CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br  Email: contatocacapava.rs.gov.br

Fone: (55)3281-2044/2428

0
L*1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

CURRICULUM

Teresa Cristina Leal dos Santos, filha de Luiz Ornar Soares dos Santos e Maria Santa
Leal dos Santos natural de Dom Pedrito, Policial Militar desde 2001, quando ingressou
na Academia de Policia Militar em Porto Alegre onde frequentou o Curso Básico de
Formação Policial Militar, após sua formação foi designada para atuar na cidade de
Farroupilha onde permaneceu por dois anos. Em 2005 foi convidada a retornar a sua
cidade natal Dom Pedrito, onde fortaleceu o Projeto Social da Brigada Mirim, que se
destinava a orientar tanto as crianças quanto as famílias com urna metodologia
baseada na hierarquia e disciplina. No mesmo ano, devido ao seu empenho frente a
este Projeto Social, foi indicada para o curso de Instrutora do Programa Educacional de
Resistência ás drogas e à Violência - PROERD onde após formada foi responsável
pela orientação de 100% dos alunos de 5 0  Ano das escolas da rede Municipal e
Estadual de Dom Pedrito, orientando para urna vida saudável e responsável. Destaque
em sua cidade, no ano de 2008 foi indicada para o Curso de Formação de Mentores do
Proerd do Rio Grande do Sul, assim iniciando sua trajetória no Centro de Treinamento
do Proerd no Rio Grande do Sul, formando policiais para atuação corno instrutores do
PROERD. Em várias ocasiões foi designada para formar policiais em outros Estados
do Brasil. Atualmente além das funções que exerce nas fileiras da Brigada Militar, é
pedagoga e especialista em Psicopedagogia e vem se qualificando na área.
Caçapavana de coração desde 2010 se encantou pela beleza geográfica da cidade.
Casada com Ricardo Almeida, Tenente da Reserva Remunerada da Brigada Militar
com quem constituiu família e firmou residência na 2° Capital Farroupilha.

Sua história se constrói dia após dia, sempre ligada a educação, a frente dos
programas de educação contribuiu com a formação de centenas de crianças, sempre
priorizando a sua missão constitucional de servir e proteger.

Rua Barão de Caçalpava, 621— CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br  Email: contato cacapava.rs.gov.br

Fone: (55) 3281-2044 / 2428